Περὶ τοῦ ἀββᾶ Ἰλαρίου.

Παρέβαλεν ὁ ἀββᾶς Ἰλαρίων ἀπὸ Παλαιστίνης εἰς
 τὸ ὄρος, πρὸς τὸν ἀββᾶν Ἀντώνιον. Καὶ λέγει αὐτῷ
 ὁ ἀββᾶς Ἀντώνιος· Καλῶς ἦλθες, ὁ ἔωσφόρος, ὁ πρῶτ'
 ἀνατέλλων. Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ ἀββᾶς Ἰλαρίων· Εἰ-
 ρήνη σοι, ὁ στύλος τοῦ φωτὸς, ὁ τὴν οἰκουμένην φω-
 τίζων ⁸².

Περὶ τοῦ ἀββᾶ Ἰσχυρίου.

Οἱ ἅγιοι Πατέρες ⁸³ προσήφτευσαν περὶ τῆς ἐσχά-
 τῆς γενεᾶς. Τί εἰργασάμεθα ἡμεῖς; φασί. Καὶ ἀπο-
 κριθεὶς εἰς ἕξ αὐτῶν μέγας ⁸⁴ ἀββᾶς Ἰσχυρίων, εἶ-
 πεν· Ἡμεῖς τὰς ἐντολάς τοῦ Θεοῦ ἐποιήσαμεν. Καὶ
 ἀποκριθέντες εἶπον· Οἱ-δὲ μεθ' ἡμᾶς, ἄρα τί ποιού-
 σιν; Καὶ εἶπε· Μέλλουσιν εἰς τὸ ἡμισυ τοῦ ἔργου
 ἡμῶν ἔρχεσθαι. Καὶ εἶπον· Οἱ δὲ μετ' αὐτούς, τί;
 Εἶπεν· Οὐκ ἔχουσιν ὄλωσ ἔργον οἱ τῆς γενεᾶς ἐχει-
 νης· μέλλει δὲ ἔρχεσθαι αὐτοῖς πειρασμός· καὶ οἱ

2. Referebant quod abbas Apollo habuerit di-
 scipulum nomine Isaac, summe eruditum in omni
 opere bono; qui sanctæ oblationis silentium obti-
 nuit. Hic quando ad ecclesiam proficiscebatur, non
 sinebat quempiam accedere et congregari. Habebat
 enim in mente hoc: Cuncta bona esse in suo tem-
 pore. *Tempus enim omni rei* ⁸¹. Et cum dimissa fuis-
 set collecta, quasi ab igne aufugiebat, properans
 ad cellam suam pertingere. Cæterum sæpe dabatur
 fratribus post synaxim paxanates cum vini poculo:
 ipse vero nequaquam accipiebat; non quod repe-
 leret benedictionem fratrum, sed collectæ retinens
 quietem. Contigit autem ut infirmus decumberet:
 quod fratres audientes, venerunt ad visitandum
 eum. Itaque sedentes interrogaverunt hoc pacto:
 Abba Isaac, quare post sacram synaxim fratres fugis?
 Respondit: Non fugio fratres, sed dæmonum
 artes malas. Etenim si quis tenuerit facem lucen-
 tem, diuque ad aerem steterit, ab eo exstinguetur.
 Parem in modum et nos, a sacra oblatione illumi-
 nati, si extra cellam tardaverimus, incurremus in
 mentis tenebras. Hæc fuit sancti abbatis Isaaci vi-
 vendi ratio.

De abbate Josepho Thebæo.

(57) Dixit abbas Joseph Thebæus: Tres res in
 conspectu Dei honorabiles sunt: Cum homo infir-
 mus est, et adjiciuntur ei tentationes, ipse autem
 eas cum gratiarum actione suscipit; secunda est,
 cum effecerit aliquis omnia opera sua munda co-
 ram Deo, quæque nihil humani habeant; tertia,
 quando quis in subjectione patris spiritualis sede-
 rit, cunctisque suis renuntiaverit voluntatibus.
 Consequitur autem hic eximiam coronam. Ego vero
 infirmitatem elegi.

De abbate Hilarione.

(58) Abbas Hilario venit e Palæstina in montem
 ad abbatem Antonium. Ait ei abbas Antonius: Bene
 venisti, lucifer, qui mane exoriris. Abbas autem
 Hilario dixit illi: Pax tibi, columna lucis, quæ
 illuminas orbem terrarum.

De abbate Ischyrione.

(59) Sancti Patres prædixerunt de ultima ætate.
 Quid operati sumus nos? inquirunt. Et unus ex illis
 magnus abbas Ischyrio responsum dedit: Nos man-
 data Dei peregimus. Exceperunt: Qui autem nos
 subsequenter, quid facturi sunt? Ait: Ad dimidium
 operis nostri pervenient. Interrogaverunt adhuc:
 Qui vero post illos, quidnam? Respondit: Nullo
 plane opere decorabuntur homines ætatis illius:
 at insurget in eos tentatio; quique probi invenien-

⁷⁸ Al. τινὰς. ⁷⁹ Al. πρὸς ἐν παξαμάδιον. vel παξαμάδιον. ⁸⁰ Al. τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἐν τῇ ἁγίᾳ προσφορᾷ. ⁸¹ Lat. τάγματα. ⁸² Al. βασιτάζων. ⁸³ Al. inser. τῆς Σχῆτews. ⁸⁴ Al. inser. τῷ βίῳ καὶ ὀνόματι. ⁸⁵ Eccl. iii, 1.

(57) Vit. Patr. i, 9.

(58) Vit. Patr. xvii, 4.

(59) Vit. Patr. i, 14.

tur illo tempore, majores et nobis et Patribus nostris esse comperientur.

Principium litteræ K.

De abbate Cassiano.

1. (60) Narravit abbas Cassianus: Venimus, ego et sanctus Germanus, in Ægyptum ad quemdam senem. Quem, cum hospitio amanter nos excepisset, interrogavimus: Quare in tempore susceptionis fratrum peregrinorum, normam jejunii nostri, sicut in Palæstina accepimus, non observatis? Respondit: Jejuniium semper mecum est; vos vero semper mecum retinere non possum: ac jejuniium quidem, etsi utilis res sit atque necessaria, attamen a nostra pendet voluntate; ac charitatis adimpletionem ex necessitate exigit Dei lex. Itaque in vobis Christum suscipiens, debeo omni studio et cura prosequi. Cum autem vos dimisero, regulam jejunii possum recuperare. Neque enim possunt filii thalami jejunare, quandiu sponsus cum illis est; postquam vero sponsus ablati fuerit, tunc cum licentia jejunabunt⁸⁵.

2. Idem retulit: Erat aliquis senex, cui sancta virgo ministrabat: homines autem dicebant: Impuri sunt. Audivit senex. Cumque esset morti proximus, dixit Patribus: Postquam e vita migravero, plantate baculum meum in sepulcro; si germinaverit, fructumque protulerit, discite purum esse me ab illa; si vero non germinaverit, cognoscite me cum ea deliquisse. Baculus igitur plantatus fuit, ac tertia die germen fructumque produxit. Tunc omnes glorificaverunt Deum.

3. (61) Dixit iterum: Ad alium accessimus senem; qui manducare nos fecit. Satiatos autem jam, cibum sumere hortabatur. Me vero dicente, non amplius posse, respondit: Ego sexies adventibus fratribus mensam apposui, et singulos invitans, una comedi, adhucque esurio. Tu vero hoc semel cibo capto, satur es, adeo ut non amplius valeas edere.

4. (62) Idem narravit iterum, quod abbas Joannes homo magni cœnobii rector, visitaverit abbatem Paesium, qui per annos quadraginta in extrema solitudine vixit; et quia erga eum multam habebat charitatem, indeque libertatem loquendi, dixerit ei: Quid boni operis designasti in tanto tempore, ita secedens, nec ab ullo hominum facile conturbatus? Ille ait: Ex quo solitarius sum, nun-